explicitum sit in propria uerborum forma in sacra scriptura lectionis E-  
 uangelicæ Luc. 24. dum Christus dixit discipulis suis post resurrectionē.  
 Videte manus meas & pedes meos, quia ego ipse sum, palpate & uidete,  
 quia spiritus carnem & ossa non habent sicut me uidetis habere. Vnde cō-  
 gruentius exemplum esset, si diceremus, Ergo habuit neruos & uenas, quæ  
 hæc explicite in sacro canone non continentur, Sed ex necessaria con-  
 3 sequentia deducitur, ut dicit Ioan. de Gerfo. & Car. in d. loco. Item dicitur  
 ueritas catholica sicut Boetiū primo de Trinit. quia nō uni genti tan-  
 tum, Sed omnibus obseruanda & credenda proponitur, unde Matthæi ul-  
 timo dicit Christus, Euntes docete omnes gentes, & Marci xvj. Predicate  
 4 Euangelium omni creaturæ; Vnde illa assertio seu propositio est hæreti-  
 cæ, quæ contrariatur ueritati catholicæ iuxta suum gradum, quia secundū  
 Aristotelem quot modis dicitur unū oppositorum tot modis dicitur &  
 reliquum, ideo opere precium est, ut in sequenti quæstione pertractemus  
 gradus, seu genera ueritatum catholicarum, ut eis cognitis. cognoscantur  
 earum opposita, cum contrariorum eadem sit disciplina. l. Pomponius.  
 §. Sed & is. ff. de procu. l. j. in prin. ff. de hiis qui sunt sui uel alie. iuris. cum  
 5 ibi traditis. Et sicut ueritates catholicæ (ut supra tet igitur) absq; oī approba-  
 tione ecclesiæ ex natura rei sunt immutabiles & immutabiliter ueræ, ita  
 6 sunt immutabiliter catholicæ reputandæ. Similiter, sicut hæreses absq;  
 omni reprobatione & damnatione sunt falsæ, ita absq; reprobatione sunt  
 hæreses reputandæ ut dicit Gabriel: in 3. sententiarum. di. 25. q. unica. uer-  
 7 tertio dubitatur. Alibi t̄t̄ idem inquit in 4. dist. xiiij. q. ij. ar. j. diffiniens ue-  
 ritatem catholicam, quæ ueritas catholica est ueritas reuelata, a, Deo in se  
 uel in suo antecedente pertinens ad religionem. Dicitur reuelata, a, Deo,  
 quia ueritas humano ingenio acquisita, puta per demonstrationem uel  
 per experienciã, ut talis, non dicitur ueritas catholica, quia omnis ueritas  
 catholica est articulus fidei, fides autem non innititur euidentiæ naturali  
 Sed diuinæ reuelationi, Dicitur in se, propter ueritates sacri canonis bi-  
 bliæ, quæ omnes immediate siue secundum se scriptoribus eius sunt reue-  
 lata, ipsi enim fuerunt calamus scribæ. i. Spiritus Sancti uelociter scribē-  
 tis, ut scribitur in multis decretis conditis per August. 9. dist. Dicitur  
 uel in suo antecedente, propter ueritatem, quæ ex contentis In biblia  
 potest in consequentiam necessario inferri seu deduci. Ut est illa,  
 Deus est uerus homo ex anima rationali & carne subsistens, quæ sub  
 hac forma uerborum non habetur in scriptura. Sed ex ea potest  
 deduci in consequentiam necessariam. Dicitur, ad religionem perti-  
 nens, propter ueritates religionem siue pietatem non respicientes,  
 quæ non dicuntur ueritates Catholicæ, quàmuis fuerint a, Deo reue-  
 lata,

latæ, pertinet autem ad religionem quicquid ad pietatem id est Dei cultum, aut ad finem beatitudinis consequendæ ordinatur. Ex illo sequitur, quod multæ ueritates quæ in Scriptura Canonica non habentur, nec ex eis solis deduci possunt in consequentiam necessariam sunt catholicæ. Primo patet de his quæ ab apostolis ad nos per succedentium reuelationem, uel scripturas fidelium fide dignas peruenerunt, & tamen in scriptura canonica non continentur. hæc Apostolis per Spiritum Sanctum reuelata (a quo docti sunt omnem ueritatem) non dubitatur. Secundum patet de his quæ ex præmissis coassumpto aliquo uero necessario euidente uel certò deduci possunt. Tertio patet de his ueritatibus quæ aliis fidelibus a Deo reuelatæ esse sufficienter ostenduntur. Quarto patet de his quæ ab Ecclesia uniuersali ut credenda accepta sunt, supponit enim eam in fide errare non posse, cuius fidem deficere non posse, Oratio Christi pro fide Petri manifestat, Luc. xxij. & eius promissa assistentia usque in finem seculi. Mattha. i. vj. certam reddiderunt. Quinto & ultimo patet de ueritatibus a generalibus conciliis & Romanis Pontificibus rite determinatis, hæc. n. omnia uel reuelata sunt, uel ex solis reuelatis sunt deducta, uel ex reuelatis, & illis ueritatibus coassumptis, neque aliud determinat rite Concilium, uel Romanus Pontifex ut est proxime dictum. Et hæc quinque ueritates catholicæ latius explicantur in gradibus seu generibus catholicarum ueritatum, quæ statim subiiciuntur pro præmissorum dilucida declaratione. Ex quibus resolutoria patet definitio assertionis catholicæ. hoc est, assertio catholica est ueritas ex lumine diuinæ reuelationis immediate uel mediate habita, explicite, & in propria uerborum forma, uel implicite bona & necessaria consequentia deducta, declarando singula uerba ut dixi. Vel aliter potest dici secundum aliquos. Assertio catholica est illa cui quilibet adultus tenetur explicite uel implicite firmiter adhærere per solam fidem & non per experientiam aut rationem demonstratiuam, quamuis de facto habeat aliqua motiua. Et ideo dicitur catholica. i. uniuersalis, ut dicitur gl. in rub. C. de Sum. Tri. & Arch. in c. fundamenta. in prin. de elect. li. 6. quia ubique predicanda est, & omnibus gentibus credenda proponitur, Unde Christus Marci. ult. Euntes docete omnes gentes. Et quia nunquam in ea subsit subest aut suberit aliquod falsum, prout scribit Boetius in principi. lib. de Trinitate.

## S V M M A R I V M.

1. Catholicarum ueritatum gradus quot sunt.
2. Furi par est occultator alienæ laudis.
3. Scriptura sacra nullam recipit dubitationem ueritatis.
4. Hæretica assertio est, quæ contradicit ueritati catholicæ in propria uerborum forma.

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

- 5 *Hæretica assertio est, quæ contradicit sacre scripturæ ex deductis in necessariam consequentiam.*
- 6 *Hæretica assertio est quæ cōtradicit his quæ nobis ab Apostolis traduntur.*
- 7 *Concilium generale in his quæ fidei sunt errare non potest.*
- 8 *Multa leguntur in Ecclesiis, quæ nō credere non sunt de necessitate salutis.*
- 9 *Hæretica assertio est nō credere determinatis ab ecclesia in his quæ sunt fidei.*
- 10 *Concilium potest errare in his quæ non sunt fidei.*
- 11 *Doctōr unus potest conuicere communem opinionem.*
- 12 *Veritas catholica est credere determinatis a sede Apostolica in his quæ fidei sunt.*
- 13 *Veritas catholica est credere his quæ sancti doctores scripserunt contra hereticos.*
- 14 *Doctores approbati ab ecclesia qui sunt.*
- 15 *Probabile quid sit.*
- 16 *Assertio sapiens catholicam ueritatem quæ sit.*
- 17 *Assertio hæresim sapiens quæ sit.*
- 18 *Quot sunt gradus siue genera catholicarum ueritatum.*

QVINTA QVAESTIO.

- 1 **Q**VINTO Quæro. quot sunt gradus seu genera siue modi cognoscendi ueritates catholicas? Et consequenter hæreses eis aduersantes? Respondeo plures esse, in quorum progressu sequuntur uestigia uenerabilis inceptoris Occhā, Iō. de Geracellarij parisiensis, & Card. Sancti Sixti, & aliquorum aliorum, nec erubescā Authores nominare, a quibus didici & discam, Cum ꝑ occultatōri alienæ laudis furi par sit ut est arg. in l. hæreditatum. §. si. ff. ad legem falci. quam ad hoc allegat Bal. in præludijs feudo. col. si. idem Bal. in rub. de eo qui est in posse. cau. rei seruæ. quæ uiua uoce audiui allegatū a do. Iasso. Maino. in academia Ticinensi, dū legeret. l. 3. §. si re. ff. de acq. pos.  
PRIMUM ergo gradus seu genus catholicarum ueritatum est eorum quæ in canone sacre scripturæ, ueteris aut noui testamēti, in propria uerborum forma continentur, ut est ista, in principio creauit Deus cælum & terram. Item uerbum caro factum est, Quod autem hmoi ueritates in sacra scriptura contentæ catholicæ sint, manifestum est, cum de ueritate sacre scripturæ nullo modo dubitandum sit, Vnde dicit August. & scribitur in c. quis nesciat. 9. dist. quis nesciat sacram scripturam canonicā tā ueteris, quā noui testī certis terminis suis cōtineri: eaq; posterioribus oīm Epōrū literis ita ꝑponi, ut de illa omnino dubitari vel disceptari nō possit, vrū uerū, vel vtrū rectū sit quicquid in ea scriptū sit, vel constiterit esse.
- 2
- 3

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

ommissa, q̄ ēt Apostoli uel suppleuisse uerbo uel facto exposuisse legunt̄. Ut est, q̄ usus signi crucis sit in Ecclesia Et quòd fideles tali signo debeant insigniri. tanta enim est authoritas Ecclesiae, q̄ dicebat Augusti. in Epistola fundamenti, Euangelio non crederem, nisi me authoritas Ecclesiae compelleret. quanquàm uicissim dici posset, Ecclesiae non crederē si non authoritas sacrae scripturae impelleret. Et ita diuersis respectibus utraque mutuo se confirmat, ut inquit Gerson. Vnde † esset tertia species hærēsū, quæ contrairent ueritatibus catholicis huius tertij gradus catholicarum ueritatum. uidelicet quas Apostolorum traditione siue reuelatione uniuersalis Ecclesia credit & obseruat. Et in hoc genere hæreticā esset assertio, quòd usus signi crucis non debeat esse in Ecclesia, unde tales ueritates, & quæ ex eis consequentia necessaria impermutabiliter possunt inferri, inter catholicas ueritates ueniunt computandæ. Et earum contrariæ assertions hæreticæ censendæ.

7 **Q. V A R T V S** gradus catholicarū ueritatū est eorū quæ ab Ecclesia uniuersali in concilijs plenarijs tanquàm ad fidem Christianæ religionis pertinentia diffinita sunt, licet expresse in canone sacrae scripturae non inueniantur. Et † ratio huius manifesta est, quia concilia plenaria uniuersalis Ecclesiae in his quæ fidei sunt, errare non possunt ut bene scribit dictus Card. de potestate Ecclesiae lib. iij. capitulo. lvij. traditur in c. significasti, de electio. quia quod fit à concilio uidetur factum reuelatione diuina. c. frustra. viij. disti. & optimus. tex. in c. si ille. l. disti. ibi, quicquid contra illorum diffinitionem (in quibus Spiritum Sanctū credimus locutum) dictū fuerit, recipere non solūm temerarium Sed etiam periculosum esse non dubitatur. Hinc beatus Grego. in c. sicut. disti. xv. ait, sicut sancti Euangelij quatuor libros, sic quatuor concilia suscipere & uenerari me fateor. Et in lib. de catho. ueri. inquit. sicut Deus uerus est, ita ea, quæ apostolica ecclesia de Deo docuit, uera sunt. Vnde merito dicitur prouerbiorum primo. ne dimittas legem matris tuæ id est ecclesiae, prout est hæc ueritas, q̄ Spiritus Sanctus procedit æternaliter à Patre & Filio. ut est decisum in concilio lugdunen. & habetur in c. j. de summa Trini. lib. vj. Et sic de alijs.

8 Et † notat̄ dictū est, tanquàm ad fidem Christianæ religionis pertinentia diffinita sunt, quia ut dicunt Ioannes de Gerfo. & dictus Cardi. multa in Ecclesia traduntur. quæ tollerat Ecclesia publice legenda, quæ non sunt de necessitate salutis credenda. Sed dumtaxat illa quæ sub diffinitione iudiciali tradit esse credēda, uel opposita reprobando concurrente uniuersali totius Ecclesiae consensu implicite uel explicite. Et prædicta dicuntur propter multa quæ in Ecclesia legi permittuntur, & tollerantur, quæ omnia credere non est de necessitate salutis; nec inter catholicas ueritates sunt

tes sunt reputadæ, licet multæ earum pie à fidelibus credantur. sicut sunt multa contenta in legendis siue hystorijs sanctorum, & Vitis patrum, quæ cum manifeste non cognoscantur falsa esse, Sed potius habere aliquam probabilitatis apparentiam, possunt credi, pro eo quod ad commouendos pios actus fidelium ad deuotionem proficiunt, secure leguntur, & pie creduntur, dum tamen animus assertionem pertinaci illis non adhæreat.

- 9 ¶ Unde quarta species heresis est quæ ueritatibus huius quarti gradus catholicarum ueritatum diceret, uidelicet diffinitis & determinatis iudicio uniuersalis Ecclesiæ in concilijs uniuersalibus, ut si diceretur, Spiritum Sanctum non procedere à Patre & Filio ut est decisum ut dixi. & habetur in c. de Spiritu Sancto. de consecra. disti. ultima. Et notanter dico in hoc gradu, de diffinitis à concilio generali circa ea quæ sunt fidei, quia in his (ut dixi) errare non potest Ecclesia uniuersalis siue concilium generale, nec etiam in moribus, ut late per Petrum exime. in tracta. de clauibus Ecclesiæ capi. cxli. Sed in alijs quæ fidem non concernunt, concilium generale forsam errare potest, prout dicitur errasse super matrimonio contrahendo inter Raptorem, & raptam. Et dictum Hieronymi melius sentientis postea fuit prælatum statuto conciliari. ut probatur in c. tria. iuncto. c. placuit. xxxvj. q. ij. & in c. de libellis. in glo. illorum. xx. disti. Abbas in c. significasti. de electio. colu. ij. facit glo. in c. j. de reliquijs & uene. Sancto. lib. vj. scribit Car. Alex. in c. Anastasius. in fi. xix. disti. Car. de Turrecrema. in c. secundum Ecclesiæ. eadem disti. Et pro hoc facit tex. in l. j. §. sed neque. C. de uet. iure. enu. quod sæpe numero Deus aperit ingenium alicui in aliqua re, ita quod non aperit multis alijs doctoribus & grauioribus. per quem tex. dicunt scribentes in c. capellanus. de ferijs. quod unus doctor posset conuincere communem opinionem. melioribus rationibus, & subtilioribus motiuis, Et ideo dicebat Ioan. Andre. in c. j. de consti. quod communis opinio potest esse erronea, ut ibi late tradunt moderniores. propterea dicit tex. in d. §. sed neque. sed neque ex multitudine authorum, quod melius & æquius est iudicatum, cum possit unius forsam, & deterioris sententia, multos & maiores in aliqua parte superare.

12. QUINTVS gradus catholicarum ueritatum, est eorum quæ in materia fidei Apostolicæ sedis iudicio diffinita sunt, quæ licet in canone sacre scripturæ non reperiantur, inter catholicas tamen ueritates computantur. Cuius ratio est, quia Apostolicæ sedis iudicium. in his, quæ fidei sunt, errare non potest, pro quo facit Luc. xxij. ego orauit pro te Petre, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando confirma fratres tuos. ut scribit Car. in d. tract. lib. ij. cap. cix. quod aperte dicto Augustini confirmatur in c. in canonicis. xix. disti. ubi inter canonicas scripturas computandas ponit Epistolas quas

las quas ab Apostolica sede habere meruit, & alij meruerunt accipere. Et habetur in c. omnes. eadem. disti. ubi sic dicitur. omnes Apostolicæ sedis sanctiones sic accipiendæ sunt, tãquàm ipsius diuina uoce firmatæ. Et melius in d. c. frustra. & d. c. Ille. & diuus Hieronymus hoc confirmat in cap. hæc est fides. xxiiij. q. j. inquit. Si hæc nostra confessio Apostolatus tui iudicio approbetur, quicumq; me calumniari uoluerit, te imperitum & maliuolum, uel non esse catholicum, sed hæreticum comprobabit, ubi Cardinalibus circa fidem, error subesse non potest. facit. c. arecta. cum sequenti. & d. c. hæc est fides. ea cau. & q. Hinc est quinta species hæresum, earum falsarum assertionum quæ ueritatibus huius quinti gradus ueritatum Catholicarum contrariantur hoc est determinatis & diffinitis Apostolicæ sedis iudicio.

13. SEXTVS † gradus ueritatum Catholicarum esse uidetur secundum dictum Cardi. earum quæ de tenenda fide, & confutatione hæreticorum a doctoribus ab uni uersali Ecclesia approbatis assertiue traditæ sunt, licet in Canone Sacræ scripturæ expresse non contineantur, quod patet, quoniam cum Ecclesia uniuersalis quæ regitur Spiritu Sancto doctores aliquos approbauerit, eorum doctrinam recipiens, necesse est ut talium doctrina assertiue posita, & nunq̃ alias retractata uera sit, & ab omnibus fidelibus firma credulitate tenenda in ea parte in qua ab uniuersali Ecclesia est recepta, alias uniuersalis Ecclesia uideretur errasse approbando & acceptando eorum doctrinam tanquàm ueram quæ tamen uera non esset.

14. Qui autem sint hij doctores quorum doctrina approbata est, colligitur ex tex. in c. gloriosus Deus. de reliquijs & Vene. Sanctorum. libr. vj. ubi referuntur Gregorius, Augustinus, Ambrosius, & Hieronymus. quorum doctorum (ut ibi dicitur) perlucida & salutaria documeta Ecclesiam illustrarunt, idem habetur in c. Sancta Romana Ecclesia. xv. disti. & dixit. S. Tho. contra gentiles. lib. iij. c. xxiiij. q̃ in determinatione quinti concilij habetur, sequimur per omnia sanctos patres & doctores Ecclesiæ: Athanasium, Gregorium Theologum, Gregorium Nicenum, Ambrosium, Augustinum, Teophilum, Ioannem Constantinopolitanum, Cyrillum, Leonem primum, & suscipimus omnia quæ de recta fide & damnatione hæreticorum exposuerunt, ut ibi per eum.

SEPTIMVS gradus catholicarum ueritatum est earum quæ ex quarto, quinto, & sexto gradu catholicarum ueritatum consequentia necessaria, & formali inferri p̃nt. necessaria & formali consequentia dico, quia si aliquid solū probabili cõsequentiã inferretur nõ diceret̃ pprie ueritas catho-  
lica sed pbabilis: Dixit aut Aristot. illud est pbabile qd̃ oibus, & maxi-

me sapientibus verum apparet, non autem illud quod indoctis videtur esse verum. dixit probabile, cum stultorum infinitus sit numerus. Ecclesi. primo. Vnde illa assertio esset hæretica quæ veritatibus catholicis septimi gradus catholicarum veritatum contradicit, quæ ex quarto, quinto, & sexto gradu catholicarum veritatum necessaria & formali consequentia inferuntur, & de his habes exempla supra in iij. q.

16 ¶ OCTAVVS † & vlti. gradus veritatū est, qui quis nō sit, proprie loquēdo, veritas catholica, est nihilominus catholicā veritatē sapiens, p̄ quāto veritatibus Catholicis est propinquus. vnde veritas sapiēs catholicam veritatem est illa, quæ adiuncta sibi aliqua veritate ad fidem non p̄tinentē, quæ tamen rationabiliter negari non potest, sequitur veritas catholica. Exempli gratia, quia nūc in Apostolica sede sedet Ioannesmaria de Monte, de generosa & nobilissima familia, ista propositio Ioannesmaria de Monte est Papa, est propositio sapiens veritatem catholicam, patet, quoniam adiuncta sibi illa veritate, quæ negari non potest, quod fuerit rite & canonice electus, vt puta a toto dominorum Cardinalium collegio, vel a duobus partibus, efficitur veritas catholica, dicendo, Dominus Ioannesmaria de Monte rite, & canonice electus, & in Papam ab vniuersali Ecclesia susceptus, est verus Papa ex determinatione vniuersalis Ecclesiæ. ca. in nomine domini. xxij. distn. c. de euitanda. de electio. c. vbi periculum, eod. titu. lib. vj. & in concilio Constantiensi cautum est, quod Papa canonice electus qui pro tempore fuerit, eius nomine proprio expresso sit successor beati Petri, habens auctoritatem supremā in Ecclesia Dei.

17 Et † dicta assertio negative concepta, quod non est verus Papa, est assertio hæresim. sapiens, vt dixit Ioan. de Gerso. in d. tracta. in prima parte, vnde distinguuntur quædam species falsæ assertionis, vel assertionum, quæ si absolute hæreticæ non sunt, sunt tamen hæresi propinquæ, qualis est quæ asserit dogma peruersum, ex quo cum notorio vero, quod negari nō potest, sequitur hæresis proprie dicta, vt infra dicam, vbi tractabo species falsarum assertionum & damnabilium. Et † sic ex prædictis facile erit cognoscere veritates omnes habere suos gradus, & non esse eiusdem naturæ, Sed diuersorum generum & graduum, quædam enim sunt catholicæ, quædam catholicam veritatem sapientes, quædam probabiles tātum, quædam pie credibiles, & quædam impertinentes, vt inferius dicam. Et e contrario cognoscentur species hæresim in quo gradu ponantur, singula suis contrarijs referēdo. Ex quibus patet quod omnis error, qui contradicit apertè prædictis veritatibus catholicis vel alteri carum directe, vel in bona & necessaria consequentiā, est hæresis damnata, explicitè, & quàm cito constaret aliquem tali errori pertinaciter adhærere, esset hæreticus.

ARNAL ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

reticus reputandus, Et contra talem ut contra hæreticum posset Episcopus uel Inquisitor procedere, iuxta. c. ad abolendam. in princip. de hære.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

- 1 Assertio hæretica quæ sit.
- 2 Assertio hæresim sapiens.
- 3 Baptisma mundat a peccato.
- 4 Bibliam esse falsam est assertio hæretica.
- 5 Assertio, seu propositio impertinens quæ sit.
- 6 Ioseph sponsus Virginis Mariæ an erat uiuus tempore passionis Christi.
- 7 Assertio temeraria quæ sit.
- 8 Assertio erronea quæ sit, & est differentia inter erroneam & hæreticam assertionem.
- 9 Assertio iniuriosa seu contumeliosa quæ sit.
- 10 Assertio scandalosa, seu piarum aurium offensiuæ quæ sit.
- 11 Assertio scismatica quæ sit.
- 12 Assertio impia quæ sit.
- 13 Assertio blasphema.
- 14 Blasphemi qui sint late habes.
- 15 Sensus literalis sacræ scripturæ quis sit.
- 16 Blasphemum & hæreticum quid sit.
- 17 Blasphema propositio quæ sit.
- 18 Blasphemare quid sit.
- 19 Iuramenta scelerata faciens blasphemare dicitur.
- 20 Blasphemus quando dicatur habere in consuetudine.
- 21 Hæresis est iurare per pudibunda Christi & eius genitricis intemerata.
- 22 Blasphemos circa ius canonicum mitius se habet quam ius ciuile.
- 23 Blasphemia propositiones.
- 24 Blasphemia est mixti fori & locus est prauentioni.
- 25 Blasphemia hæreticalis, & non hæreticalis.
- 26 Consuetudo blasphemandi non excusat blasphemos, quominus puniantur iuxta qualitatem blasphemie.
- 27 Propositiones aliquas absurdas & irrationabiles esse, iudici cognitioni relinquitur.

SEXTA QVAESTIO.

- 1  **Ex t o †** Quæro quot sunt species falsarum seu damnabilium assertionum. Respõdeo plures, ut ex illico dicendis apparebit. **P R I M O.** illa assertio est hæretica, quæ contrariatur vni, uel pluribus ex ueritatibus catholicis: supra dictis in propria uerborum forma in sacra scriptura, seu in alijs scripturis iã dictis cõtentis, uel cõtradicit ueritatibus catholicis, quæ ex quarto, quinto, & sexto gene

- re catholicarū ueritatū necessaria & formali cōsequētia inferūtur. ut probatur ex prædictis, nā assertio hæretica est dogma falsum ueritati catholice cōtrariū, quæ tot habet sub se species & gradus quot catholica ueritas cui opponitur, quia s̄m̄ philosoph. quot modis d̄r unū oppositorū tot modis d̄r & reliquū. Vnde cū ueritas uel assertio catholica septē habeat gradus totidē assertio hæretica habebit, & cū assertionibus catholicis addatur assertio catholicā ueritatē sapiens, ut dixi in 8. gradu, p̄ eandē rationē assertionibus hæreticalibus addēda est assertio hæresim sapiēs ut statim dicā.
2. SECVNDO † est assertio hæresim sapiens, q̄ s̄m̄ doctores asserit dogma peruersum, ex quo cū notorio uero quod negari nō pōt, Sequitur hæresis proprie dicta, ut puta, hæc p̄positio, oīs homo existens Romæ est in peccato mortali, pōt dici sapere hæresim, quia ex ea cum aliquo uero assumpto, uidelicet q̄ infans nouiter baptizatus est Romæ, Sequitur q̄ infans nouiter baptizatus Romæ sit in peccato mortali, qđ est hæreticum, Nam
3. † in baptismo omnis homo siue paruus siue magnus moritur p̄ctō, ut testatur Augusti. in Enchiridion. & habetur in c. A, paruulo. de consecr. di.
4. dū ait. A, paruulo recenter nato usque ad decrepitum senē sicut nullus prohibendus est à baptismo, ita nullus est qui non peccato moriatur, idē dicit in c. Regenerante. ea. disti. Item † dicere q̄ Biblia est falsa, est assertio hæretica, ut est probatū supra, In primo genere siue gradu catholicarum ueritatum, Et si adderet q̄ Biblia, quā habet Bernardus est falsa, nō esset hæreticalis. de. se, sed posset dici sapere hæresim, supponendo q̄ Bernardus non haberet Bibliam, nisi correctam, pro ut Gerson, & Cardi. scribunt, aliud exemplū habes supra in octauo gradu.
5. TERTIO † est propositio impertinens, quæ est, quando nihil nec directo, nec in consequentia euidenti, nec in cōsequentia probabili, neq; certa sequitur q̄ repugnet ueritatibus catholicis, quia, prout est dictum contrariorū eadē est disciplina, & sicut operatur propositū in proposito sic operatur oppositum in opposito. l. Iulianus. §. si uenditor. ff. de actio. em. & uē. Bar. in l. si. ff. de leg. 3. Et in † hac impertinenti p̄positione p̄t exemplificari in hac assertionē, q̄ Ioseph sp̄sus Vir. Mariæ fuit uel nō fuit mortuus t̄pe passiōis Ch̄ri, q̄a siue fuerit sup̄stes siue defūctus nihil p̄tinet ad fidē maximē q̄a it̄er catholicos tractatores ē discrepātia, uel saltē eē v̄r, nā Aug. ī sermōne. 81. īcipie. Quotiēs uobis, & Ambr. sup̄ Lucā. c. j. & ī c. qđ at. 27. q. 2. & Chryl. in c. si em̄. ea. cau. s̄tiūt q̄ nō erat mortuus. Albertus uero magnus. Io. 19. Petrus cōmestor. Io. 11. Car. in d. c. si enim. & Io. de Gerlo. in duobus locis. Fran. de Mairo. & Raulin. in suis sermonibus tenent contrarium, & sunt hinc inde cōflictus rationum, Et in his licet opinari, ut dicunt Innocen. & Bald. in cap. ne innitaris. de consti. Et licet hæc

hæc assertio vel similes impertinentes non sint damniabiles, non tamen fuit incōueniens eam inferere, vt de hac specie assertionis habeatur agnitio. Et licet hæc vltima positio rationabiliter videatur & facilior ad sustinendum; tamen (vt dicit Bonauentura in alia materia in primo sentent. distin. xv. quæst. iij.) non debemus auctoritatem sanctorum ad nostram trahere rationem, Sed magis econuerso rationem nostram auctoritatibus sanctorum subijcere, vbi non continent expressam absurditatem.

7 ¶ **Q V A R T O** ¶ est propositio, seu assertio temeraria, quando assertitur aliquid tanquam certum, quod nulla ratione, seu auctoritate efficaciter probari possit, Sicut est propositio asserens; quod mundus finietur infra centum annos; hæc autem licet possit esse vera, tamen hoc asserens tanquam certum, dicitur temerarius, quia de hoc non est auctoritas, nec ratio efficax habetur, quod probatur Hieronymi auctoritate, nolentis definire, An Virgo Maria assumpta fuerit cum corpore, an obierit relicto corpore, inquit in sermone de assumptione, Melius Deo totum committimus quam auctoritate nostra temere aliquid definire velimus, Nã temeritas est quando aliquid facimus propria uoluntate sine superioris auctoritate vt dicit Domi. in c. eum qui. §. in super. de præbe. lib. vj. Bart. in l. j. ff. ad Turpi. l. eum quem temere. ff. de iudi. & instit. de poena. temer. litiga. Specu. in titu. de præsumptio. in princip. Bald. in l. siue possidetis, colum. penul. C. de probatio. Et alibi dicitur, quod temeritas est motus proprius. Archidiano. in c. cupientes. §. cæterum, de electio. lib. vj. c. notum ij. q. j. c. nihil. vij. q. j. c. Hanc consuetudinem. x. q. j.

8 ¶ **Q V I N T O** ¶ est assertio, quæ dicitur erronea seu falsa; asserens id quod est falsum, Vnde Augustin. in lib. de academicis, inquit; error est falsi pro uero approbatio. l. error. C. de iuris & facti ign. l. si per errorem. ff. de iurisd. omni. iudi. l. Barbarius. ff. de officio præto. l. j. C. de erro. calcu. & l. errore. C. de testam. Et ille dicitur errare; qui æstimat se scire, quod nescit. c. quamuis xxxviij. distin. Et in hoc puto differre assertionem hæreticam ab erronea, quia hæretica est cuius falsitas sit notoria obuians ueritati catholice, ex dictis, vel pluribus. Et sic aliquis in his quæ sunt fidei cum adhæsiōe pertinaci illam falsam assertionem tenens, esset hæreticus, vt dixi supra in quæstione, erronea uero est quãdo discedit a via recta, quod potest esse in quibuscunque scientijs, scilicet, logica, philosophia, & in alijs similibus, vnde dicebat Augustin. Errare potero; Sed hæreticus non ero, Et sic omne hæreticum est erroneum, Sed non omne erroneum est hæreticum, ac etiam omne hæreticum est erroneum & temerarium, Sed non econtra, vt scribit Archiep. flore. in ij. parte summæ. titu. xij. c. v. in princip. Et quod dixi de adhæsiōe pertinaci, intellige quod perti-

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

incipi. Quia maximi. S. Tho. in 2. 2. q. 43. & scismaticus est qui ab Ecclesia diuisus est, & contra uniuersalem Ecclesiam tendit. c. non uos: 23. q. 5. & in titu. de schisma. in antiquis. & in 6.

12. **N O N O.** test propositio, quæ dicitur Impia. Ut si quis negaret esse orandum pro animabus existētibus in purgatorio, uel indulgentias Papæ pro illis concessas non prodesse, & huiusmodi, eademque esset hæretica, ut dicit Old. in consi. cclxxj. quæstio talis est. Arch. flo. in .1. parte. titu. j. arti. ultimo. & Fely. in tracta. de indulgen. col. 7. & idem est dicendum, si esset contra præcepta Dei, diceretur enim propositio impia. ut probatur in c. Imperator. uerfi. nam temporibus prophetarum. 9. distinct. ibi, pie fecere qui noluerunt obedire impiæ constitutioni. & dicit Pau. ad Thi. 3. pietas est. utilis ad omnia, habens promissionem uitæ quæ nunc est & futuræ. c. in principio. xlij. distin. in sola. n. pietate. Deo pares sumus. l. si Imperialis. C. de nuptijs. & inquit. S. August. non memini mala mente perijisse exercentem opera charitatis, & alibi, impossibile est pium ad malum finem deuenire, & omnium præciosissimum est pietas. §. nos igitur. in authen. de restitutio. colla. 9. facit. l. nam & si parentibus. ff. de inoffic. testa. c. non est sine culpa. de regu. iu. lib. 6.

13. **D E C I M O.** test propositio, quæ dicitur blasphema, a blasphemia, quæ proprie, & strictè loquendo, est irrogatio iniuriæ Deo factæ, cum illi attribuitur, quod non conuenit ei, quod est contra misericordiam, Aut cum ab eo remouetur, quod ei conuenit, quod est contra iustitiam, Aut cum creaturæ attribuitur, quod est proprium Dei, quod est contra maiestatem. & in his conuenit Ambrosius. & probatur Marci. 2. nam cum cum Christus dixisset paralytico, fili dimittuntur peccata tua,

14 scribæ dixerunt, hic blasphemat. Hæc tñ duo, affirmatio, uel negatio, nō diuersificant speciem blasphemix, de primo est tex. Matt. xv. Nā Christus interrogatus an esset filius Dei, respondit, tu dixisti, tunc princeps sacerdotum Scidit uestimenta sua, dicens, blasphemauit, ex eo quia Christus dixerat, se filium Dei, cum iudæi id sua excecata malitia non credebant.

Immo ipsi negantes Christum esse filium Dei sunt blasphemii. c. j. & c. cū sit. de Iudæi. itaq; attribuere creaturæ qd est Dei cum ipsi creaturæ nō conueniat, blasphemia est, quicquid. n. est Dei propriū alicui creaturæ tribuere est ipsum Deum dicere, ut declarat. S. Tho. in 2. 2. q. 13. arti. j. ad 3. Dicimus tñ, qd blasphemum est & hæreticum dicere qd sensus literalis sacre scripturæ sit aliquando falsus. c. uiolantes. xxv. q. j. & est sensus literalis ille uere, & proprie dictus quē, Spiritus Sanctus specialitè intendebat, & qui ex circūstantiis literæ scripturæ sacre trahi potest, & debet, sicut scriptores sacri fecerunt atq; docuerunt alioquin periret omnis soliditas p-

bationis a scriptura, secundum Io. de Gerson in j. parte. quia, ut dicit August. si solummodo potest ex sensu literali sacrae scripturae efficax argumentum summi, debile quidem illud esset si sensus literalis esset, uel esse posset falsus, uel in dubium uerti an falsus sit. nam ut dixit Aug. & ponitur in c. si ad scripturas. 9. dist. si ad scripturas sacras admissa fuerint uel officiosa mendacia, quid in eis remanebit authoritatis? quae tandem de scripturis illis sententia proferetur, cuius pondere contentiosae falsitatis obteretur improbitas, & sic omnis soliditas probationis a sacra scriptura periret. sic ergo, si in aliquo sensu literali esset falsitas, perspicuum est, quod falsitas nihil probat, & haereticus aduersarius respondens, poterit semper dicere ad antecedens sumptum de sensu literali scripturae, quod sensus literalis esset falsus, & ita nihil probaret, ut scribit Scotus in prologo sententiarum. q. 2. Insuper secundum eiusdem Ioan. de Gerson sententiam, falsum, blasphemum, & haereticum est, asserere quod de notis per experientiam ut euidens: bus per rationem naturalem, non sit fides proprie dicta, licet non sic sub eadem ratione experientiae, uel euidens: rationis naturalis fides habeatur, Sed alio respectu innitendo diuinae reuelationi, prout fides est ex auditu fidei, per uerba Christi. ad Roma. x. Patet, quoniam praecipua decalogi euidens: sunt in lumine naturali, & in principijs naturalibus fundantur. c. j. dist. j. ut ista, Deus est, similiter, quod Roma fuerit, uel Ierusalem fuerit, notum est per experientiam, haec nihilominus, prout nobis in sacra scriptura traduntur tanquam approbata per ecclesiam, sunt certa fide tenenda. quoniam credulitas omnium traditorum in sacra scriptura innititur huic principio solum credito & naturaliter euidens: quod tota sacra scriptura reuelata est, a Deo, & remanet euidens: totum sub hac credulitatis reuelatione, hoc autem non sic intelligendum est, quod credentes per fidem, per rationem intelligant quicquid credunt, quia si sic esset, euacuaretur meritum fidei, sicut dictum Gregorij, de quo meminit glo. in iubr. de summa Trini. fides non habet meritum, ubi humana ratio praebet experimentum. Intelligere autem dicuntur credentes, quia innitentes potentiae & summae ueritati in creatura, sciunt & supponunt certissime, uerum esse quicquid a dicta ueritate procedit, & quanquam per rationem naturalem, seu experientiam, modum ipsius ueritatis non comprehendant, non ideo minus credunt, quod suggerit fides, uera esse, uerum quia clarissime intelligunt, hoc attestari excellentiae, & Maiestati, ac immensitati ipsius primae ueritatis, ut nec in se, nec in suis principalibus effectibus comprehendendi possit ab angustia, & imbecillitate ipsius intellectus humani, de quo dicitur ij. metaphi. quod sicut se habet oculus noctuae ad radios solis, sic intellectus noster ad manifestissima naturae. haec scribit S. Thom. in tracta. de Sa-

cramento Euchari. c. j. col. j. prout optime declarat idem S. Tho. in ij. ij. q.  
 17 ij. arti. x. Item ꝑ hęc propositio, quę dicitur blasphema, eadem potest ma-  
 ledica nuncupari, quia prout blasphemia, & maledictio referuntur ad Deū  
 uel ad sanctos Dei, omne maledictum de his est blasphemia. ut probatur  
 in c. fi. de maledicis. iuncta rubrica. ut conueniat nigro. argu. l. Imperator.  
 ff. de in diē adiectio. sed si hęc uerba referantur ad homines, maledicere  
 est dicere aliquod malum de præterito, uel de præsentī, blasphemare au-  
 tem est aliquod malum optare in futuro, & iste usus loquendi est apud  
 nos, qui etiam est apud italos, ut dicit Bar. in l. item apud Labeonem. §. ait  
 prætor. ff. de iniurijs. scribit Socy. in consi. cij. in præsentī consultatione.  
 lib. pri. Ange. Aret. in tracta. maleficiorum. in uerbo. uerba contumelio-  
 18 sa. Blasphemare ꝑ etiam esset, si quis diceret, maledictus sit Deus, & in de-  
 spectum Dei, & similia uerba, nisi secūdu aliquos ex communi usu loquē-  
 di caperētur hęc uerba, ut iniuriosa, uel contumeliosa, ut dicit Bald. in  
 consi. 477. ille qui dicit. libr. 3. gloss. in c. qualis. xxv. dist. Bal. & Ange. in  
 l. j. C. si quis princ. male. Ange. & Imo. in l. his uerbis. §. j. ff. de hærec. insti.  
 Bal. in l. ignorantia. C. de crimi. Stellio. quorum opinio non est recepta,  
 immo improbata tam apud Theol. quam apud Canon. & leg. ut apud om-  
 nes tractantes materiam uidere licet, & Bal. in d. consi. tribuit etiam hanc  
 excusationem ratione communis usus, existenti in patria infelici & sceler-  
 rata. & de hoc inferius. Et si quis diceret, Deus non est Deus, non est du-  
 bium ꝑ est princeps hæreticorum, quia scriptum est in symbolo Apo sto-  
 lorum. Credo in Deum, & in psal. 13. Dixit insipiens in corde suo non  
 19 est Deus. ut dixit Bald. in consi. 85. regula iuris est lib. j. Et ꝑ blasphemare  
 dicuntur qui faciunt iuramenta scelerata, & de iure communi debent  
 decapitari. in auten. ut non luxurientur homines contra naturā. coll. v. qñ  
 hoc faciunt ex consuetudine, ut dicit Bald. post Petrum in l. ij. C. de re-  
 bus credit. pro ut ibi Cy. & Saly. declarant. & Ange. Aret. scribit. in §. si quis  
 postulante. insti. de actio. qui uero non habent hoc ex consuetudine, sed  
 semel aut bis blasphemauerint, possunt aliter puniri, quàm pœna capi-  
 tis, puta pœna fustigationis, aut carceris, seu aliter arbitrio iudicantis, ut  
 dicunt doctores in d. l. ij. sequitur Ioan. de Ana. in d. cap. ij. de maledi. co-  
 lum. 7. uel pœna pecuniaria, ut de eo inquit Ioan. de Imo. in clemen.  
 nolentes. colum. 3. de hæreti. qui dicit uerba hæretica. quæ nullam ha-  
 bent excusationem, & protulit ludendo, uel ex iracundia, seu ex fatua  
 20 simplicitate. Et ꝑ licet ad inducendam consuetudinem duo, aut tres  
 actus sufficiant, ut l. 3. C. de Episcop. audien. & scribitur in l. de  
 quibus, ff. de legibus. tamen ad hoc ut blasphemans dicatur hoc  
 habere in consuetudine, requiruntur plures reiterationes, quia  
 hæc

- hæc in lubrico linguæ consistunt, & sic faciliter remittuntur, ut dicit Cy. quem Salycè. sequitur in d. l. ij. & Ioan. de Ana. in d. c. ij. colum. vij. Insuper
- 21 per species hæresis est, iurare per pudibunda Christi, si animo indurato iuraretur, non si per lasciviam, ut faciunt Perusini, ut scribit Bald. in l. ij. C. ad legem Iuliam maiestatis. nec veniæ locus est ubi Maiestas Diuina tam detestabiliter offenditur & uilipenditur, verba sunt Bald. in l. accusationem. colu. iij. C. qui accusare non possunt. & idem putarem ego dicendum contra illos sceleratos qui audent per pudibunda Virginis Mariæ, Deique genitricis iurare, ut dixit Ioan. de Ana. in d. c. ij. colu. viij. cum ipsa post Christum præ cæteris sanctis honoranda sit, ut probatur in d. ca. ij. cum dignior & excellentior fuerit Apostolis uniuersis ut dicit text. in
- 22 c. Noua. de pœni. & remi. Et quicquid statuerit ius civile contra blasphemus seu maledicos, ius tamen canonicum inius se habet, ut in d. c. ij. scribit Hostien. in summa de maledicis. §. blasphemates. sequitur ioan. de
- 23 Ana. in d. c. 2. colu. 8. Item blasphemata propositio est in qua infamatur euangelium. c. cum caput. xxxij. q. v. Item blasphematur Spiritum Sanctum qui sanctis canonibus derogat. c. uiolatores. xxv. q. j. Et si quis Hæbreus uel Paganus diceret de lege Christiana quod est lex seu fides canina, uel limilia verba, blasphemus est, & an debeat puniri à Iudice seculari, uel Ecclesiastico, consuluit Socy. in consi. 24. præsupponitur in facto. lib. iij. Fel. in c. auditis. de præscriptio. Alex. in consi. 15. uiso processu causæ. li. 3. & plura contra blasphemos scribit Cataldi. in suo tracta. sindicatus, uerli.
- 24 clij. incipien. Adde quia statuta. Et est mixti fori blasphemata quando non habet hæresim implicitam, & esset locus præuentioni, scribit Cald. in consi. ij. de Iudæ. & Abbas in c. j. de maledi. Petrus de Ancha. in consil.
- 25 186. Magnifice & Illustris Princeps. col. fi. Ex quibus colligitur quando dicatur blasphemata hæreticalis, uidelicet cum derogatur Omnipotentiæ Diuinæ, ut quia dicit, Deus non potest hoc facere. ut per Socy. in d. consi. cij. uel si derogaretur puritati Beatæ Mariæ Virginis, & huiusmodi, quia tales blasphemata aduersarentur ueritatibus catholicis contentis in symbolo fidei. & in pari causa est qui abnegaret Christum factis uel uerbis, c. extimant. c. non solum xj. q. 3. prout de Petro abnegante Christum scribit. S. Tho. quolib. 9. arti. 14. & talis abnegator Dei, & Virginis repellitur à testimonio. ut dicit Fracis. de Curte in suo tracta. de testibus. conclusione quinquagesima, & de his blasphemis loquitur titulus de here. blasphemus uero non hæreticalis est quando non obuiat ueritatibus catholicis, Sed malū Deo, aut Beatæ Virgini, seu Sanctis imprecatur, & de his loquitur titulus de maledicis, unde sequitur cognitio, quoniam punitio huius criminis spectat ad inquisitores hæreticæ prauitatis, & quoniam non. Nam si blasphemata hæreticum

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

hæresim explicite uel implicite, manifeste ad Inquisitores spectat. arg. c. accusatus. §. sane. de hæreti. alias ad diœcesanos seu iudices seculares. ut in d. titul. de maledicis, ut scribit Socy. in d. consi. cxiiiij. & sic patet quod tam a terrenis principibus, quã a prælati Ecclesiasticis contra hos blasphemos leges statutæ sunt. & dolendum est ut inquit Ioan. de Gerson. in 3. parte. q̄ propter negligẽtiam ipsorum, ad quos harum poenarum executio pertinet, dictæ leges nõ sortiuntur effectum, & plura alia circa hos blasphemos, & quando sunt censendi suspecti de crimine hæresis, leuiter, seu uehementer, uel uiolenter, dixi in d. c. accusatus in prin. Et ¶ consuetudo blasphemandi pessima, quæ in aliquibus ciuitatibus, seu locis, in crebuit, nõ excusat blasphemos, quominus puniantur, iuxta qualitatem blasphemix. ut concludit. Ioan. de Imo. in l. his uerbis. §. j. ff. de hære. inf. quia dicit Inno. in c. sane, de offi. ordi. q̄ consuetudo excusat a poena, in his quæ non sunt de se mala. sequitur, Bal in l. de quibus. colu. xx. ff. de legibus. unde consuetudo in his quæ damnabilia sunt, etiam si totus mundus illa uteretur, non excusat. cap. flagitia. xxxij. q. vij. c. obiiciuntur. xxxij. q. iij. glo. iu cap. sane. de tempo. ordi. & in cap. cum secundum leges. de hæretic. lib. 6. scribitur in c. denique iij. distinct. Iason. in l. ait prætor. §. iurari. colum. quinta. ff. de iureiuran. & hæc nota pro his quæ dicta sunt supra. nu. 18. Sunt ¶ & aliæ propositiones, quæ possunt dici absurdæ, & irrationabiles, & huiusmodi quas Iudex pro sua iuris prudentia, & ingenij perspicacitate poterit agnoscere. Sufficit mihi pro nunc tribuisse aliis inuestigandi causam. Est tamen circa præmissa aduertendum q̄ iste species assertionum, siue propositionum, de quibus habitus fuit sermo, non ita distinguntur, quin quandoq; simul multæ earum in unam propositionem possint concurrere, erit ergo una propositio quandoq; & temeraria, & erronea, iniuriosa, malesonans, piarum aurium offensua, impia, hæretica, blasphemata, absurda, & irrationabilis. ut de se patet.

S V M M A R I V M.

- 1 *Propositio ambigua an debeat intelligi secundum sensum dicentis an audientis, ad hoc ut catholica uel hæretica sit censenda.*
- 2 *Verba an debeant intelligi secundum communem sensum.*
- 3 *Verba ambigua an debeant intelligi contra proferentem.*
- 4 *Verba propositionis debent intelligi secundum intentionem dicentis.*
- 5 *Verba, si sunt ambigua, debet proferens intrerogari de intentione.*
- 6 *Hæreticus est qui dixit uerba hæretica, & credit esse uerum quod dixit.*
- 7 *Verba debent esse clare concludentia hæresim, non autem æquiuoca ad iudicandum.*

*candum quem esse hæreticum.*

- 8 *Oblivio quanto tempore causatur.*
- 9 *Oblivio præsumitur in occupato multis negotijs.*
- 10 *Contrarietas in dictis non excusat delictum.*
- 11 *Interpretatio uerborum in dubio fit ad excusandum de.*
- 12 *Operã dans rei illicitæ si aliquem occiderit non tenetur  
habet animum occidendi.*
- 13 *Bar.theorica in l.respiciendum. §. delinquent. ff. de pænis. reprobatur.*
- 14 *Propositio hæretica dicta sine dolo si fuerit non punitur dicens.*
- 15 *Dubia debent in meliorem partem trahi.*
- 16 *Probationes debent esse clarissimæ, ubi agitur de uita hominis.*
- 17 *Delictum præsumitur in dubio apud forum conscientia, secus ad forum ex-  
teriorem.*
- 18 *Vsurarius præsumitur in foro conscientia.*
- 19 *Propositio alio modo concipitur scribendo, alio modo disputando.*
- 20 *Propositionem ambiguam disputans non debet statim damnari.*
- 21 *Verba sacre scripturæ male intellecta sæpe traxerunt aliquos ad hære-  
ses.*
- 22 *Proprietas uerborum in sacra scriptura non semper attendenda.*
- 23 *Iuramentum intelligitur secundum intentionem illius cui iuratur.*
- 24 *Verba quando sunt intelligenda secundum communem usum loquendi.*
- 25 *Verba quando sunt interpretanda contra proferentem.*
- 26 *Verba obscura debent intelligi in mitiorem partem.*

## SEPTIMA QVAESTIO.

**I** **S**EPTIMO † Quæro an propositio ambigua ab aliquo asser-  
ta sit intelligenda in sensu illam audientis an uero in sensu lo-  
quentis ad hoc ut hæretica, uel catholica sit censenda, quia for-  
san secundum sensum illam audientis est hæretica, Sed secun-  
dum sensum loquentis est catholica. Et prima facie uidetur dicendum  
quod uerba dictæ propositionis debent intelligi iuxta sensum au-  
dientis prout sonant in auribus eius, arguendo de iuramento ad ser-  
monem, quia Deus non facit differentiam inter loquelã & iuramentum.  
ca. iuramenti. 2 2. q. 2. c. Et habetur. & c. quicumque suffragio. 1 2. q. 2. gl.  
in c. j. de pactis. pcr Abbatem in ca. debitores, de iureiurando. facit quod  
dicit in c. si pro debilitate. colu. 4. de offi. delega. Sed quando præstatur  
iuramentum de aliquo faciendo, iuramentum intelligitur sicut ille intel-  
ligit cui iuratur. c. quacunque. 2 2. q. 5. ergo idem est in sermone, & sic

in uerbis dictæ propositionis.

- 2 SECUNDO, † uerba debent intelligi secundum communem loquendi usum non secundam opinionem singulorum. ca. ex literis, il I. de sponsa. glo. in uerbo duas dietas, in c. nonnulli. in prin. de rescriptis. Barto. in l. Labeo, ff. de supellecti. legat. & in l. librorum. §. quod tamen Cassius. ff. de legat. iij. cum aliis ut tradunt Moderni in d. ca. nonnulli. & d. cap. ex literis.
- 3 TERTIO † si est ambiguitas, aut obscuritas in propositione, contra proferentem uidetur interpretanda, quia debuit apertius loqui. l. ueteribus. ff. de pactis. Sed in casu proposito uerius puto q̄ propositio obscura, seu ambigua, debeat intelligi secundum sensum proferentis, & quicquid sit in iudiciis, contractibus, legibus, pactis, beneficiis, priuilegiis, statutis, testamentis, & aliis ultimis uoluntatibus, matrimoniis, donationibus, emphiteoticis, & luellariis contractibus & similibus. Solum tangam, quando talis ambiguitas accidit in doctrina Scribentis aut docentis, aut in simplici assertionem alicuius propositionis, quia hæc est propria farrago nostri tractatus. Et dico, † q̄ in proposito casu recurrdū est ad intentionē loquentis, nam dicit iurisc. in l. in ambiguis. ff. de reg. iu. in ambiguis orationibus maxime sn̄a spectāda eius est q̄ eas protulisset. & ad hoc spectatur eius sententia, ut ipse se ipsum exponat; & si quidē exprimit sensum uerum quem permittit uis uerborum; nullatenus est reprobandus, nisi conuinci possit q̄ talis sensus uerus ab ipso datus aliis dictis eius esset contrarius, q̄ talibus uerbis generalibus uel ambiguis usus sit ad aliquem decipiendum uel errorem inducendum, tūc em̄ putandum esset q̄ talem sensum uerum contra conscientiam exprimeret uel supprimeret alium sensum falsum, & erroneum, ad aliquod incommodū, puta pœnam euitandam, seu ad aliquod commodum consequendum. hæc sunt uerba formalia Occham in suo dialogo. & dicit gloss. in c. intelligentia, de uerborum significa. q̄ non statim debemus intelligere ut uerba prima facie sonare uidentur, maxime ubi ambigua sunt. Sed debemus recurrere ad intentionem loquentis. c. fin. de præben. ideo text. dict. ca. intelligentia. dicit quod intelligentia uerborum ex causis est assumenda dicentis, uel dicendi, quia non sermoni res, Sed est rei sermo subiectus, non enim in foliis, sed in radice rationis, & in sensu Euangelium consistit cap. Marcion. 1. q. j. nam sententia uerbis præfertur, sicut anima corpori. ca. sedulo. xxxviij. distinct. c. humanæ aures. 22. q. v. Maxime hoc locum habet et quando uellet quis ex uerbis inducere hæresis suspicionem contra proferentem, quia tunc omnino intentio illius requirenda est. & de hoc est tex. in c. cum contumacia, de hære. libr. 6. quem ad